
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 

075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) 

UFNFR9 

 

 
   

 
Prot. n. 4824/C24c       Perugia,13 luglio 2018 

Determina n.  41 del 13/07/2018 (Art. 32 c. 2 D. Lgs. n. 50/2016)  
 
Lotto unico CIG:  Z46245A9FD  

Attività: Progetto PON-FSE “S.A.P.E.R.I.”  
 
CUP: D99G17002060007 
 
Modulo: “Ci sono 7 coccodrilli ed un pallone Giallo!” 
 
Oggetto: Fornitura di nr. 1 coppa e nr. 24 medaglie 
 
Tipologia di acquisto: affidamento diretto secondo il combinato disposto dall’art. 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 34 del D.I. n.44/2001. 

 
Il Dirigente scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R. 
AOODEFID/1588 di protocollo del 13 gennaio 2016 ed a quanto alla stessa allegato;  

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000074 - 13/07/2018 - G2 – GARE - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004824 - 13/07/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=27915972


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 

075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) 

UFNFR9 

 

 
VISTO 
 

l’art.25 del D.lgs. 19 aprile il D. Lgs. Del 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al 

D.lgs. 18 aprile 2016 n.50"; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (Consiglio di Istituto – verbale nr. 2 del Commissario straordinario delibera n. 
12 del 04/10/2016, Collegio dei Docenti - verbale nr.3 delibera nr. 39 del 28/10/2016); 

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID/31713 del 24 luglio 2017 con la quale è stato autorizzato e 
finanziato il progetto di cui all’Avviso M.I.U.R. numero AOODGEFID/10862 di protocollo del 
16 settembre 2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 
cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico 
e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni 
rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)”, progetto dal titolo Progetto “SAPERI valor. la 
Scuola Attraverso Percorsi Educativi ed il Rafforzamento degli Interventi formativi”   
Codice 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-22; 

VISTA la disseminazione di avvenuto finanziamento con nota prot. nr. 4031/C24c del 24/07/2017, 
trasmessa al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicata sul sito web 
dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione;  

VISTO il decreto prot. n. 4467/C24c del 05/09/2017 del Dirigente Scolastico di formale 
assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto “SAPERI”, trasmesso al 
Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto con delibera n. 54 del 06/09/2017 verbale nr. 
8; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 12/02/2018 verbale n. 13 di approvazione del 
Programma annuale Esercizio finanziario 2018; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del materiale richiesto 
risulta finanziariamente compatibile e con regolare copertura finanziaria a carico del 
progetto iscritto nel Programma annuale 2018 ala scheda P18;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto di una coppa e ventiquattro 
medaglie per la premiazione degli alunni che hanno partecipato all’attività del 
modulo durante l’evento finale previsto per venerdì 20/07/2018; 

VERIFICATO che non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative 
alla fornitura di materiale per realizzare il modulo;  

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000074 - 13/07/2018 - G2 – GARE - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004824 - 13/07/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 

075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) 

UFNFR9 

 

 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

utile, economico e corretto esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dall’art. 36, comma 2,lett.a)  del  D.lgs. n.50 del 18 aprile 
2016 (come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56) e dell’art. 34 del D.I. n. 44 
del 1° febbraio 2001, alla luce delle sotto indicate motivazioni: 

 valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione 
del servizio; 

 possesso, da parte dell’operatore economico scelto, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016); 

 valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’Istituto scolastico, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

 ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le 
acquisizione della prestazione della fornitura in questione; 

 economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016,il valore complessivo stimato per il servizio 
è di € 78,00 al netto di IVA, pari al 0,20 % di quello massimo di 39.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa; 

 
RAVVISATA la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la rispondenza di 

quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante, nonché la convenienza del prezzo 

in rapporto alla qualità della prestazione resa; 
     

 
DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art. 2 - Di individuare la ditta Timbrificio Grifo di Pelini e Servettini snc di Perugia per la fornitura di nr. 1 
coppa e nr. 24 medaglie, per la premiazione degli alunni che hanno partecipato al modulo “Ci sono 7 
coccodrilli ed un pallone Giallo!”.  

Art. 3 - A tal fine si dichiara che: 

 la presente determina, sarà pubblicata sul sito web della scuola www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” e “Albo on line”; 
 il valore economico presunto della fornitura è stimabile in € 95,16 Iva compresa; 
 la Ditta Timbrificio Grifo di Pelini e Servettini snc di Perugia deve rendere le dichiarazioni richieste e 

produrre la documentazione sotto indicata: 
 il Documento di Regolarità Contributiva; 
 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati, con l’assunzione, ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge 
n.13 del 13 agosto 2010, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ad ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

 dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta’ (art.47 d.p.r. 28 dicembre 2000, n.445) di 

insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 

 

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000074 - 13/07/2018 - G2 – GARE - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004824 - 13/07/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 

075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) 

UFNFR9 

 

 
 

 ulteriori chiarimenti e integrazioni saranno eventualmente richiesti alla Ditta Timbrificio Grifo di Pelini 
e Servettini snc di Perugia nel buono d’ordine;    

 il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, individuato nel rispetto dei principi 
di rotazione, garanzia della qualità delle prestazioni, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità previsti dal 
D. Lgs. richiamato. 

 
Art. 4 - Alla procedura per la fornitura richiesta è attribuito il seguente codice identificativo di gara: Z46245A9FD 
rilasciato da ANAC, che sarà utilizzato nello scambio di documenti amministrativi e contabili dalle parti.  
 
Art. 5 – La fornitura richiesta all’operatore economico individuato dovrà essere resa e produrrà i suoi 
effetti a fare data dal buono d’ordine. 

 

Art. 6 - Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione del 
provvedimento. 
 

Art. 7 - Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990, è il Dirigente scolastico che emana la presente determina.   

 
Art. 8 – L’attività istruttoria è affidata al direttore SGA. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Fabio Gallina 
Firma autografa sostituita mezzo stampa 

                                                                ai sensi art. 3,comma 2 del D.L.gs n. 39/93 

 
 

    

                                             
 

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000074 - 13/07/2018 - G2 – GARE - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004824 - 13/07/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it

